<sup>220</sup> Di questa Bolla di Paolo II il dottissimo Card. Petra ha scritto un commento nel tomo V dei suoi *Commentariorum ad Constitutiones Apostolicas* (Venetiis 1741).

siastica in Urbe praedicta eiusque territorio et Districtu pro tempore vacantia vel aliis juris dispositionibus fuerit eidem Vicario data facultas sive potestas specialiter vel generaliter attributa, ac in generali concessione id nequaquam veniat juxta canonicas sanctiones; et, sicut accepimus, idem Vicarius, Nobis praesentibus et in Urbe praedicta continuo residentibus, quod plura beneficia in diversis ecclesiis Urbis eiusdem successive vacantia diversis personis contulerit pro suo libito voluntatis, quamvis, ut praefertur, id sibi de jure minime competierit vel ex ipsarum beneficio litterarum; Nos personarum quibus de ipsis beneficiis canonicè providimus indemnitati prospicere, et orituris verisimiliter litibus ex varietate collationum beneficiorum eorundem occurrere, exortas, si quae sint, penitus amputare volentes, [...] nullam conferendi ecclesiastica beneficia facultatem aut potestatem ipsi Vicario concessam fuisse, nullamque de eis disponendis auctoritatem competiisse, collationes quoque et provisiones per eundem de illis factas irritas et inanes nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse, nullumque — per consequens — jus aut titulum unquam tribuisse, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ex certa scientia declaramus. Nulli ergo etc. ... Secus autem etc. Datum Romae apud S. Petrum Anno Incarn. Dom. 1470. Pridie Kal. Aprilis, Pontificatus Nostri Anno VI»<sup>221</sup>.

Circa hanc Bullam has sufficiat adnotationes ponere:

- a) Paulus II, prae primis, videtur ignorare et Bullas suorum Praedecessorum, a Clementis V ad Eugenium IV, quae facultatem conferendi beneficia in Urbe Vicario tribuebant, et praesertim Bullam Eugenii IV *Romani Pontificis providentia* quae talem facultatem, ut vidimus, a Vicario abstulit; alioquin Paulus II eam ad suum assertum demonstrandum citasset.
- b) Vicarius Pauli II videtur et ipse ignorasse Bullam praefatam Eugenii IV et recoluisse antiquam consuetudinem Vicariorum saeculi XIV et initii saeculi XV.

Bullis Eugenii IV et Pauli II non obstantibus, extat inter Instrumenta Miscellanea Archivi Vaticani singulare documentum de collatione cuiusdam Cappellae in ecclesia S. Salvatoris in Lauro a Vicario facta; tenor diplomatis subsequens est:

«Dominicus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Brixiensis<sup>222</sup>, SS. in Christo Patris et Domini nostri, Domini Sixti Divina Providentia PP. IV in Alma Urbe eiusque districtu in Spiritualibus Vicarius Generalis, di-